
NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 1/6 

 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE   N° 56 - 2022 DEL 08/03/2022 

 
 

OGGETTO: Certificazione ISO/IEC 27001:2013 dell’Agenzia Regionale Piemontese per i 
Pagamenti in Agricoltura. Individuazione ente certificatore. Affidamento del 
servizio e impegno di bilancio. 

    CIG: Z01353F795 
 
Il Commissario Straordinario 
 
Visti: 

 

 il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

 la D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

 la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

 la Circolare Interna ad oggetto “Procedura di collaudo e verifica dei documenti di spesa (art. 

102 D. lgs. N. 50-2016)” nota prot. 5896 del 28/04/2021; 

 gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 



NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 2/6 

 la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e             

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 la Determina n° 88 – 2021 del 23/03/2021 con cui ARPEA ha provveduto                             

all’Approvazione del piano di prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza 

e l’integrità del triennio 2021-2023; 

 il D.lgs.18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art.36 comma 2 

lettera a) che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediate affidamento diretto, per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici e per i lavori in amministrazione diretta”; 

 le linee guida del Codice dei contratti pubblici, approvate dall’ANAC con proprie 

deliberazioni ai sensi dell’art.213 del Codice e, tra esse, in particolare le Linee Guida n.4 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici e di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. 

 

Considerati: 

- il REGOLAMENTO (UE) N. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

- il REGOLAMENTO (UE) N. 1306/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 

165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il REGOLAMENTO (UE) N. 1307/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori 

nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 907/2014 DELLA COMMISSIONE dell'11 marzo 

2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

 
 



NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 3/6 

Dato atto che: 
 
- il paragrafo 3, lett. B dell’Allegato I del REGOLAMENTO DELEGATO (UE) N. 907/2014 

DELLA COMMISSIONE prevede: 

“i) Fatto salvo il punto ii) di seguito, la sicurezza dei sistemi d’informazione si basa sui criteri 

definiti in una versione applicabile, nell’esercizio finanziario di cui trattasi, di una delle 

seguenti norme:  

— International Standards Organisation (Organizzazione internazionale per la 

standardizzazione) 27002: Code of practice for Information Security controls (ISO) (codice di 

buona pratica per i controlli sulla sicurezza delle informazioni),  

— Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik: IT-Grundschutzhandbuch/Manuale di 

sicurezza informatica di base (BSI),  

— Information Systems Audit and Control Association: Control Objectives for Information and 

related Technology (COBIT) (obiettivi di controllo nel campo dell’informazione e delle 

tecnologie correlate).  

ii) A decorrere dal 16 ottobre 2016 la sicurezza dei sistemi d’informazione è certificata in 

conformità con l’Organizzazione internazionale per la standardizzazione 27001: Sistemi di 

gestione della sicurezza delle informazioni — Requisiti (ISO). 

La Commissione può autorizzare gli Stati membri a certificare la sicurezza dei loro sistemi 
d’informazione in conformità con altre norme riconosciute se tali norme garantiscono un 
livello di sicurezza almeno equivalente a quello previsto dalla norma ISO/IEC 27001.  

Per gli organismi pagatori responsabili della gestione e del controllo di una spesa annuale 
dell’Unione non superiore a 400 milioni di EUR, gli Stati membri possono decidere di non 
applicare le disposizioni di cui al primo comma. In tale caso, gli Stati membri continuano ad 
applicare le disposizioni di cui al punto i). Essi comunicano la loro decisione alla 
Commissione”. 

- l’ARPEA, a partire dell’anno 2015, ha avuto una spesa annuale superiore ai 400 milioni di euro 

ed è pertanto soggetta, a decorrere dal 16 ottobre 2016, alla certificazione di conformità con 

l’Organizzazione internazionale per la standardizzazione 27001: Sistemi di gestione della 

sicurezza delle informazioni — Requisiti (ISO) 

- l’ARPEA è certificata ISO/IEC 27001:2013 dal mese di settembre 2016. 

 
Considerato che:  

- il C.S.I. Piemonte, partner informatico di ARPEA e di Regione Piemonte, è certificato ISO/IEC 

27001:2013; 

- il C.S.I. Piemonte si è avvalso per le verifiche di certificazione della società Bureau Veritas 

Italia SpA., avente sede legale in Viale Monza, 347 - 20126 Milano; 



NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 4/6 

Dato atto che:  

- la richiamata società Bureau Veritas Italia SpA è presente quale fornitrice di servizi di 

certificazione sul mercato elettronico MEPA di Consip (il Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione); 

- al fine di garantire un processo la continuità delle operazioni di certificazione ISO/IEC 

27001:2013, intraprese da C.S.I. Piemonte quale partner informatico di ARPEA, e addivenire 

alla certificazione dell’Agenzia risulta opportuno utilizzare la stessa società di certificazione; 

- la società Bureau Veritas Italia SpA, interpellata da Arpea attraverso le funzionalità messe a 

disposizione dal sistema MePa di Consip con l’affidamento diretto con procedura n. 2032999 

del 21/02/2022, ha presentato formalmente una proposta economica per la “Certificazione e 

mantenimento ISO 27001 2022/2024” preventivo n. 1255693 del 28/02/2022 per un importo 

economico di € 5.375,00 così suddiviso: 

 
o Visita iniziale (Anno 2022) – euro 950,00 o.f.e.; 
o Certificazione ISO/IEC 27001:2013, deliberazione e rilascio Certificato (Anno 2022) 

– euro 2.375,00 o.f.e. 
o Delibera del Comitato Tecnico ed Emissione del Certificato (Anno 2022) – euro 

150,00 o.f.e. 
o Mantenimento Certificazione ISO/IEC 27001:2013 (Anni 2023 e 2024) – euro 950 

annui o.f.e. 
o Spese forfetarie di trasferta, vitto e alloggio degli auditors pari ad euro 150/gg o.f.e. 

per un totale di 6 giorni nel corso del triennio. 
 

Considerato che: 
 il D.lgs.18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art.36 comma 2 

lettera a) che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediate affidamento diretto, per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici e per i lavori in amministrazione diretta”; 

 per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip SpA, mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per una durata pari ad un 

successivo ciclo di certificazione pari a 3 anni informando l’aggiudicatario con preavviso. 

 
Preso atto che il codice CIG è Z01353F795; 
 



NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 5/6 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta economica per la “Certificazione e mantenimento ISO 27001 

2022/2024”, preventivo n. 1255693 del 28/02/2022, offerta dalla società Bureau Veritas Italia 

SpA, avente sede legale in Viale Monza, 347 - 20126 Milano, interpellata da Arpea attraverso 

le funzionalità messe a disposizione dal sistema MePa di Consip con l’affidamento diretto con 

procedura n. 2032999 del 21/02/2022, di importo economico di € 5.375,00 così suddiviso: 

o Visita iniziale (Anno 2022) – euro 950,00 o.f.e.; 

o Certificazione ISO/IEC 27001:2013, deliberazione e rilascio Certificato (Anno 2022) 
– euro 2.375,00 o.f.e. 

o Delibera del Comitato Tecnico ed Emissione del Certificato (Anno 2022) – euro 
150,00 o.f.e. 

o Mantenimento Certificazione ISO/IEC 27001:2013 (Anni 2023 e 2024) – euro 950 
annui o.f.e. 

o Spese forfetarie di trasferta, vitto e alloggio degli auditors pari ad euro 150/gg o.f.e. 
per un totale di 6 giorni nel corso del triennio; 

 
 

- di dare atto che: 

o la spesa per l’attività di certificazione per gli anni 2022-2023-2024 risulta pari ad             

€ 5.375,00 o.f.e, 

o la spesa forfetaria per la trasferta, il vitto e l’alloggio degli Auditors che svolgeranno 

l’attività di certificazione per gli anni 2022-2023-2024 risulta pari a € 900,00 o.f.e, 

- di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa: 

o per l’anno 2022 la spesa complessiva di € 4.971,50 o.f.i.  

o per l’anno 2023 la spesa complessiva di € 1.342,00 o.f.i. 

o per l’anno 2024 la spesa complessiva di € 1.342,00 o.f.i. 

sul capitolo 1275 V livello U.1.03.02.19.005 “SPESE GESTIONE SISTEMI 

INFORMATIVI“ del Bilancio previsionale 2022-2024 a favore della  società Bureau 

Veritas Italia SpA, avente sede legale in Viale Monza, 347 - 20126 Milano, 

P.IVA11498640157 per le attività di certificazione per gli anni 2022-2023-2024; 



NM/NS/ssm  Determinazione n. 56 - 2022 del 08/03/2022 6/6 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile; 

- ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di 

ARPEA, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

        

Piera Martina 
(firmato digitalmente) 


